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Høringssvar til: 
Offentlig høring af Roskilde Kommunes planstrategi 2023-2027 Ros drøm. 

Indsendt af Friluftsrådet Roskilde 

Den 28.06.2024 

 

Høringssvar 

Friluftsrådet Roskilde vil gerne afgive nedenstående høringssvar til Roskilde Kommunes 
planstrategi 2023-2027 Ros drøm jævnfør ”Forslag til planstrategi og debatoplæg til 
kommuneplanrevision til offentlig høring den 3. maj til den 28. juni 2023”. 

 

Friluftsrådet strategi 

Friluftsrådet har den generelle strategi at vi arbejder for, 

friluftsliv for alle - i en rig natur og på et bæredygtigt grundlag 

 

Planforslaget 

Friluftsrådet Roskilde støtter som helhed planforslaget og vi hilser velkommen at natur 
og friluftliv har høj prioritet i fremtidens Roskilde Kommune.  

Friluftsrådet glæder sig til at bidrage til udviklingen og til fremme af miljø, natur og 
fritidsliv i Roskilde Kommune. 

Vi vil i nærværende høringssvar italesætte målsætninger, pege på opretholdelse af 
nuværende strategier samt oprettelse af et samarbejdsorgan som Friluftsrådet Roskilde 
finder vigtig i sammenhæng med især 2 af planforslagets temaer: 

 Robust natur og landskaber 
 Tættere og grønnere byer 

 

Målsætninger for det fremtidige friluftsliv 

Vores høringssvar har 3 målsætninger for det fremtidige friluftsliv i Roskilde Kommune: 

 Målsætninger for indhold 
 Målsætning for fokuspunkter 
 Målsætninger for samarbejde 



 

Målsætninger for indhold 

Friluftrådet vil gerne inspirere til indholdet i planforslaget med konkrete målsætninger for 
friluftsliv i robust natur og landskaber samt tættere og grønnere byer: 

Nye naturområder 

Større sammenhængende naturområder som forbinder den grønne ring og kiler med 
Roskilde Bymidte og med forbindelse til de mindre byer og omkringliggende landsbyer. 

Sammenhængende områder der giver variation i naturoplevelser på vandre- eller 
søndagsture, hvor større områder giver mulighed for varierende alternative ruter. 

Områder i kommunens yderområder med en størrelse der giver muligheder for 
fladedækkende sportsgrene som spejderlejre, mountainbike, terræn- og orienteringsløb. 

Flere stier 

Multistier i de tyndt befolkede områder hvor der både må cykles og rides og opdelte 
stier i områder med større brugertryk til både gående, cyklende og ridende. 

Stier med store og små ringforløb frem for lange stiforløb der ender blindt. 

Markering af vandre- og løberuter i forskellige længder og sværhedsgrader samt 
markering af motions-, sanse- og hjertestier i alle kommunens naturområder. 

Afstand til natur 

Maksimal 5 minutter vandring fra sin bolig til tilgængelig natur eller grønne områder 
samt kort afstand fra kommunens folkeskoler til naturområder ad trafiksikre stier 

Inventar 

Med respekt for naturområder etablering af mængder af motionsredskaber, shelters, 
bålhuse, kajak-shelters, kajaklandingspladser, bord/bænkesæt, oversigtkortstandere og 
læringshuse til skolerne med beskrivelser af naturens flora og fauna. 

Ride spor 

Omkring rideskoler er der behov for bredere ridespor, hvor der er plads til en "trækker" 
eller to heste. 

Tilgængelig natur 

Fokus på synlighed/skiltning, hvor der er adgang/stiforløb egnet for kørestolsbrugere og 
dårligt gående/kørestolsbruger 

Eksisterende tilgængelig natur skal ikke indhegnes og inddrages til græsning. 
Kvægfolde er ikke tilgængelig natur, men kan begrænse tilgængelighed for børn, ældre 
og dårlig gående der ikke er trygge ved omgang med store græssere. 



Målsætninger for fokusområder 

Grøn blå strategi 2020 

Roskilde Kommune er beriget med alle naturtyper til friluftsliv. Friluftsrådet ønsker 
planforslaget skal fokusere på naturtyperne, Fjord, Skov, Hede, Ådale og Åbent land. 

Friluftrådet i Roskilde forventer derfor at Roskilde Kommune i den nye kommuneplan 
implementerer målsætninger og handleplaner i den Grøn blå strategi 2020.  

Grøn Blå Strategi som den overordnet målsætning der spiller sammen med Roskilde 
Kommunes øvrige strategier, og tilhørende handleplaner der konkretiserer og prioriterer 
projekter skal der arbejdes videre med i de kommende år. Dette finder vi er meget 
vigtigt for at opretholde og opgradere samt fastholde overblikket over de samlede 
muligheder og tilbud for friluftslivet i Roskilde Kommune. 

 

Målsætninger for samarbejde 

Samarbejde med Friluftsrådet 

DN har i samarbejde med Roskilde Kommune udarbejdet en folder om naturperlerne i 
kommunen - vi kunne ønske at Friluftsrådet blev inddraget i den type arbejde. 

Vi tilbyder derfor Roskilde Kommune lignende samarbejde med Friluftsrådet om 
konkrete projekter. Friluftsrådet dækker over 2,5 millioner medlemmer nationalt og 
bestyrelsen i Roskilde består af 7 frivillige som hver for sig har erfaringer fra 
gennemførsel af projekter for miljø, natur og friluftliv i kommunal regi og vi bisidder 
gennem medlemsforeningerne alsidig viden om alle former for friluftsaktiviteter. 

GRØNT RÅD 

Vi imødeser Roskilde Kommunes store ambitionsniveau for natur og friluftslivet kræver 
et formaliseret organ eller råd der kan koordinere og samordne de relevante 
interessenter om de enkelte projekter. 

Vi har stor succes og erfaringer for realisering af projekter gennem et GRØNT RÅD i 
f.eks. nabokommunerne Lejre og Solrød.  

Et GRØNT RÅD repræsenterer kommunalbestyrelsen, forvaltningen, organisationer, 
virksomheder samt foreninger der er lokalt forankret. Rådet sikrer en optimal udnyttelse 
af kommunens samlede ressourcer til natur og friluftsliv. 

Et GRØNT RÅD arbejder målrettet for at interessenter føler sig orienteret og hørt samt 
at forskellige parter tager ejerskab for natur- og friluftsprojekter. 

Etablering af et GRØNT RÅD i Roskilde Kommune, som andre kommuner har, ser vi 
som et effektivt organ for at underbygge strategier i planforslaget om miljø, natur og 
friluftsliv til naturen og borgernes fælles bedste. 


